

Regelrådet är ett särskilt beslutsorgan inom Tillväxtverket vars ledamöter utses av regeringen. Regelrådet ansvarar för sina egna beslut. Regelrådets uppgifter är att granska och yttra sig över kvaliteten på konsekvensutredningar till författningsförslag som kan få effekter av betydelse för företag.

Yttrande  
2024-06-26

Vårt diarienummer  
RR 2024–113

Ert diarienummer  
FI2024/01007

Finansdepartementet

## Yttrande över förslag om fortsatt separata tak för rot- och rutavdragen

Detta ärende remitterades till Regelrådet före ikraftträdandet av förordningen (2024:183) om konsekvensutredningar och bedöms därför enligt den tidigare förordningen (2007:1244) om konsekvensutredning vid regelgivning.

### Regelrådets ställningstagande

Regelrådet finner att konsekvensutredningen uppfyller kraven i 6 och 7 §§ förordningen (2007:1244) om konsekvensutredning vid regelgivning.

### Innehållet i förslaget

I promemorian föreslås att rot- och rutavdragen fortsatt ska ha separata tak. Förslaget medför ändring i inkomstskattelagen (1999:1229), lagen (2009:194) om förfarandet vid skattereduktion för hushållsarbete och skatteförfarandelagen (2011:1244). Lagändringarna föreslås träda i kraft den 1 januari 2025.

### Skälen för Regelrådets ställningstagande

#### Bakgrund och syfte med förslaget

Det anges i promemorian att Rot- och rutarbeten är relativt olika sorts arbeten som påverkar olika branscher. Rutavdrag lämnas för hushållsarbete som ofta utförs av hushållen själva och som i de flesta fall utförs i bostaden, däribland städning och tvättning. Rotavdrag lämnas för reparation, underhåll samt om- och tillbyggnad av vissa bostäder. Vidare anges att regeringen har lämnat förslag om att tillfälligt höja rotavdraget 2024 och som en följd av det även föreslagit att det tillfälligt ska införas separata tak för rot- och rutavdragen.<sup>1</sup> Införandet av separata tak motiveras med att den tillfälliga höjningen av taket för rotavdraget inte bör begränsas av möjligheten att göra skattereduktion för rutarbete under 2024. Förslagsställaren bedömer, med hänsyn till de olikheter som finns mellan rot- och rutarbeten, att de tillfälligt separata taken för avdragen bör göras permanenta. Därutöver anges att syftet med förslaget är att förenkla användningen av rut- och rotavdrag genom att införa separata tak.

Regelrådet finner redovisningen av bakgrund och syfte godtagbar.

---

<sup>1</sup> Syftet med den tillfälliga höjningen av rotavdraget är att temporärt främja sysselsättningen i byggsektorn under lågkonjunkturen i svensk ekonomi.

## **Alternativa lösningar och effekter av om ingen reglering kommer till stånd**

Det anges i promemorian att regeringen redan har föreslagit separata tak i samband med en tillfällig höjning av rotavdraget 2024. Eftersom separata tak redan föreslås gälla 2024 har inga alternativa lösningar för att förenkla rut- och rotavdragen analyserats. Förslagsställaren anger vidare att om förslaget inte genomförs kommer rot- och rutavdrag beräknas inom samma tak för 2025.

Regelrådet finner redovisningen av alternativa lösningar och effekter av om ingen reglering kommer till stånd godtagbar.

## **Förslagets överensstämmelse med EU-rätten**

Regelrådet har inte kunnat utläsa en beskrivning av hur förslagsställaren ser på förslagets överensstämmelse med EU-rätten. Frånvaron av resonemang om EU-rätt tolkar Regelrådet som att förslagsställaren menar att förslaget enbart berörs av svensk rätt. Regelrådet finner inte någon anledning att ifrågasätta detta.

Därmed finner Regelrådet redovisningen av förslagets överensstämmelse med EU-rätten godtagbar.

## **Särskild hänsyn till tidpunkt för ikraftträdande och behov av speciella informationsinsatser**

Förslagsställaren bedömer att det inte finns något behov av särskild hänsyn till tidpunkt för ikraftträdande. De föreslagna ändringarna föreslås träda i kraft den 1 januari 2025. Förslagsställaren bedömer vidare att det inte behövs några speciella informationsinsatser utöver marginella förändringar i Skatteverkets årliga anpassning av information på grund av ny eller förändrad lagstiftning.

Regelrådet finner redovisningen av särskild hänsyn till tidpunkt för ikraftträdande och behov av speciella informationsinsatser godtagbar.

## **Berörda företag utifrån antal, storlek och bransch**

Det anges i promemorian att förslaget berör företag som utför arbeten som ger rätt till rot- eller rutavdrag. År 2023 utfördes tjänster som gav rätt till rot- eller rutavdrag av drygt 60 000 respektive 20 000 olika företag. Mer än två tredjedelar av utförarna av rotarbete var aktiebolag, medan den resterande tredjedelen främst utgjordes av enskilda näringsidkare. För rutarbete var drygt hälften av utförarna aktiebolag, och den resterande delen var främst enskilda näringsidkare. De arbeten som utförts av aktiebolag var i genomsnitt större och aktiebolagens andel av de totala preliminära rotavdragen uppgick till nästan 90 procent och till drygt 80 procent för rutavdragen.

Vidare anges att det främst är mindre företag som utför rotarbete. En tredjedel av utförarna har inga anställda vilket främst avser de enskilda näringsidkarna. En tredjedel av utförarna har mellan 1 och 4 anställda. Endast en liten andel av utförarna är företag med mer än 50 anställda. Av företagen som utför rutarbete är även här en tredjedel företag utan anställda, främst enskilda näringsidkare, och en knapp tredjedel har mellan 1 och 4 anställda. Tillsammans utför de här företagen drygt en femtedel av värdet av de tjänster som ger rutavdrag. Företag med mer än 50 anställda utgör en liten andel av utförarna, men utför en tredjedel av värdet av de tjänster som ger rutavdrag.

Regelrådet finner redovisningen av berörda företag utifrån antal, storlek och bransch godtagbar.

## **Påverkan på berörda företags kostnader, tidsåtgång och verksamhet**

Förslagsställaren konstaterar i sin konsekvensutredning att efterfrågan på både rot- och rutarbete kan komma att öka till följd av de föreslagna ändringarna. Förslaget gör att personer har möjlighet att konsumera mer rot- och rutarbete, vilket också bedöms öka deras konsumtion. Detta bedöms gynna företag som redan i dag utför sådant arbete. Vidare bedöms att förslaget inte medför någon påverkan på berörda företagens administrativa börda eftersom det redan i dag finns årliga takbelopp som företagens kunder måste förhålla sig till. Företagen kan dock behöva informera om de separerade taken och när förändringen börjar gälla. De kan därmed behöva informera sina kunder om rot- och rutavdraget i högre grad än tidigare. Företagens administration av rotavdrag gentemot Skatteverket ändras dock inte av förslaget. Det anges att företagen kan påverkas positivt av att det blir lättare för kunden att veta hur stort det kvarvarande avdragsutrymmet är när taken separeras. Förslaget bedöms minska skatteintäkterna med 150 miljoner kronor under 2025. Förslagsställaren redogör därutöver för förslagets ekonomiska effekter för enskilda individer i sin konsekvensutredning (s.12).

Regelrådet finner redovisningen av påverkan på berörda företagens kostnader, tidsåtgång och verksamhet godtagbar.

## **Påverkan på konkurrensförhållandena för berörda företag**

Förslagsställaren bedömer att de föreslagna ändringarna inte får några uppenbara effekter på konkurrensförhållandena för berörda företag.

Regelrådet finner redovisningen av påverkan på konkurrensförhållandena för berörda företag godtagbar.

## **Regleringens påverkan på företagen i andra avseenden**

Förslagsställaren bedömer i sin konsekvensutredning att de föreslagna ändringarna inte medför någon påverkan på företagen i andra avseenden.

Regelrådet finner redovisningen av regleringens påverkan på företagen i andra avseenden godtagbar.

## **Särskilda hänsyn till små företag vid reglernas utformning**

Det anges i promemorian att förslaget bedöms främst påverka små företag men det bedöms inte finnas skäl att ta särskild hänsyn till små företag vid reglernas utformning eftersom det dels rör sig om indirekta effekter för företagen, dels är fråga om generella regler.

Regelrådet gör följande bedömning. I det nu remitterade ärendet är det, såvitt Regelrådet kan bedöma, svårt att se hur särskilda hänsyn skulle kunna tas till små företag. Regelrådet bedömer därför att den befintliga beskrivningen är tillräckligt tydlig.

Regelrådet finner redovisningen av särskilda hänsyn till små företag vid reglernas utformning godtagbar.

## **Sammantagen bedömning**

I promemorian föreslås att det införs separata tak för rot- och rutavdragen mot bakgrund av att det är relativt olika sorts arbeten som påverkar olika branscher. Syftet med förslaget är att förenkla användningen av rut- och rotavdrag. Regelrådet kan konstatera att förslagsställaren på ett godtagbart sätt har redovisat samtliga delaspekter i sin konsekvensutredning.

Regelrådet finner därför att konsekvensutredningen uppfyller kraven i 6 och 7 §§ förordningen (2007:1244) om konsekvensutredning vid regelgivning.

Stöd till regelgivare i konsekvensutredningsarbetet finns i [Tillväxtverkets handledning för konsekvensutredning](#).

Regelrådet behandlade ärendet vid sammanträde den 26 juni 2024.

I beslutet deltog: Anna-Lena Bohm, ordförande, Hans Peter Larsson, Peter Nilsson, Lennart Renbjör och Lars Silver.

Ärendet föredrogs av: Steven Wall.



Anna-Lena Bohm  
Ordförande



Steven Wall  
Föredragande